<sup>(2)</sup> Il n'est pas douteux que l'assistance aux assemblées n'eût un caractère plus obligatoire pour les évêques et les abbés de la région capétienne que pour tous autres seigneurs. Le passage de Richer relatif à la convocation du clergé par Hugue Capet à l'époque du concile de Saint-Basle est à remarquer (l. IV, p. 51): «*Edicto regio decretum est ut episcopi Gallie omnes qui valent et maxime qui comprovinciales sunt in unum conveniant: qui autem adesse non possent, suam absentiam per legatos idoneos a suspicione purgarent.*»

étrangères à la France proprement dite, y étaient moins souvent représentées. On n'y vit guère les archevêques de Bordeaux que durant les quinze années de la domination de Louis VII en Aquitaine<sup>(1)</sup>. Le métropolitain de Rouen, en relations forcées avec les Capétiens à cause de ses possessions du Vexin français, avait conclu, en 1091, avec Philippe I<sup>er</sup>, un arrangement en vertu duquel il n'était tenu d'assister qu'à une seule des cours royales<sup>(2)</sup>. Celui de Lyon, comme tous les grands de l'ancien royaume de Bourgogne, bénéficiait de la situation de sa province, placée sur la frontière de la France et de l'Allemagne, pour se rendre le moins possible aux convocations venues de l'une ou de l'autre royauté. D'ailleurs il s'excusait d'ordinaire envers le roi de France sur l'impossibilité où il était de se trouver à sa cour à côté de l'archevêque de Sens, qui de temps immémorial lui disputait la primatie<sup>(3)</sup>. Il fallait des circonstances tout à fait solennelles et d'une importance particulière pour que quatre ou cinq métropolitains figurassent à la fois dans les assemblées royales<sup>(4)</sup>.

Parmi les seigneurs laïques qui fréquentaient le plus assidû-

Part prise  
par  
les seigneurs laïques  
aux assemblées  
royales.

(1) Notamment à l'assemblée de Chartres, en 1150, et de Beaugenci, en 1152.

(2) Bessin (*Conc. rothom.*, partie III, p. 222) et Brussel (t. II, p. 821). Philippe I<sup>er</sup> reconnaît, dans ce diplôme, que l'archevêché de Rouen dépend du duc de Normandie et il ajoute : « Hoc autem erit servitium quod pro prælato feodo faciet mihi rotomagensis archiepiscopus. Per singulos annos veniet ad unam ex curiis meis, sive Belvacum, sive Parisius, sive Silvanectum, si fecero eum convenienter submoneri, nisi ipse legitimam excusationem habuerit. Cum autem ad curiam meam venerit, mittam ei conductum ad Calvum Montem, sive ad Pontem Isaræ, sed et ad placita mea veniet per Vilcassinum, si et ego eum inde fecero convenienter submoneri. »